
採用ご担当者 様 

 

長崎県立長崎工業高等学校 

進路支援部担当者 

 

バイターンシップ（工業系アルバイト）募集期間の設定について（お願い） 

 

 

 本校で行っておりますバイターンシップ（工業系アルバイト）の取り組みにおきまして、ご理解ご協力

を賜り厚くお礼を申し上げます。 

 さて、本校では令和５年度より、就労体験とともにキャリア意識の向上に向け、「長期休業中にお

けるアルバイト」の対象企業に『工業系企業』を加えました。人材を必要とする企業からのアルバ

イト求人情報を、進路支援部が窓口となり、生徒へ提供します。希望する生徒と企業の間で雇用契

約を結んでアルバイトを行うことで、生徒のキャリア教育の充実を図る取り組みとします。 

長崎工業高校進路支援部では、この工業系アルバイトを通して、生徒の就労体験とともに、企業

との交流・接点を増やし、地元企業への興味関心を高め、本県の地域産業を担う人材育成につなげ

ていきたいと考えております。 

この取り組みに多くの生徒に参加してもらいたいと考えておりますが、本校では『原則、学校行

事や部活動を優先する』としております。そのため、部活動に在籍していない生徒には積極的に参

加するように促しておりますが、部活動に在籍している生徒につきましては、部活動を優先して行

うようにしております。 

部活動を行っていない生徒は、募集期間内（学校行事の日を除く）の出勤が可能ですが、部活動

を行っている生徒も週に１日程度になりますが、週休日がございます。その短い期間でも応募が可

能となれば応募する生徒も増えるのではないかと思っております。企業様におかれましてはご多忙

中にも関わらず、高校生を受け入れてもらうためにいろいろ準備していただいている中に追加でお

願いすることになり大変恐縮ではございますが、柔軟な受入れのご検討していただけると幸いです

（下記に例をあげさせていただいております）。 

 

例１）部活動に入っていない生徒    → 応募期間内（学校行事の日を除く）勤務可能 

                   ※ 期間中にどうしても参加できない日があるかもしれません 

 

例２）週1日部活の休みがある生徒   → 受入れが可能であれば、期間中２日出勤可能（下記表参照） 

                   ※ 曜日の指定も受け入れていただけると幸いです 

※ 受入日数の相談が可能であれば、その旨の記載をお願いします。 

※ １週間の最低勤務日数

(受入可能、参加可能日)を

お知らせください。 

週１日でも可 

    → 週 1 日 

  週３日 

    → 週 3 日 など 

 

※ 募集期間は、

受入れ可能な範

囲で設定をお願

いします。 

  募集期間のう

ち、最低勤務し

てもらいたい日

数がありました

ら、備考に記入

をお願いします 


